
 

 

 
ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 

 
SETTORE  AP0300 SERVIZIO AP0302 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 46 DEL 08/07/2025  
 

RACCOLTA GENERALE N. DEL 
 

 

 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO 

DIRETTORE  

Dott. Cristiano Assaiante 
Firmata digitalmente 

Dott. Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

Dott. Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

 

 
 

 
 
 

 
INSERIMENTO IMPEGNI: 
 

Anno 
Finanziario 

Capitolo Disponibilità Numero 
Impegno 

Importo Creditore 

2025 
U0000C02370 

U.2.02.03.06.000 
  € 18.215,97  

 

INCARICATO SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
Rag. G. Amoroso 

Firmata digitalmente 
 
 
 

  
 DIRETTORE 

Dott. Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

 
 

 

Affidamento, ai sensi 50, comma 1, lettera a) - D.Lgs.36/2023, inerente l'intervento: 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STACCIONATE IN LEGNO LUNGO IL SENTIERO N.960 – CIMA 

DEL REDENTORE IN LOC.TÀ MARANOLA NEL COMUNE DI FORMIA (LT), tramite richiesta 

preventivo/offerta sulla Piattaforma e-procurement S.Tel.LA Sistema TELematico 

Acquisti Regione Lazio. 

Determina a Contrarre semplificata 

258 08/07/2025



 

OGGETTO: 

 

 

 
 
 

IL DIRETTORE  
 
PREMESSO l'Ente Parco, grazie a specifici finanziamenti nell'ambito del (POR) FESR 2007/2013, Attività 

II. 4 “Valorizzazione delle strutture fruizione delle aree protette” nel periodo compreso tra il 2008 e il 

2012 procedeva all'esecuzione dell'Intervento denominato “Realizzazione sistema Sentieristico del  

Parco Naturale dei Monti Aurunci” che ha interessato sia il territorio del Parco dei Aurunci e sia quello 

del Monumento Naturale di Montecassino e, ad oggi, è costituita da ben 52 tracciati per una 

lunghezza di circa 250 Km; 

 

VISTA la nota assunta al Ns. prot. n.1775 del 13/06/2025 con la quale il sig. Antonio D’Angio’ segnalava 

la mancanza di un tratto di staccionata lungo il sentiero n.960 che conduce in cima al Monte 

Redentore, che risulta divelta ed utilizzata per l’accensione di fuochi; 

 

VISTA la Relazione di Servizio dei Guardiaparco acquisita al prot. n.1881 del 24/06/2025 con la quale si 

riscontrava quanto segue: 
 staccionate di protezione in legno in molti punti divelte ed altre instabili, selciato instabile; 

 gabbia di protezione elettrostatica della cupola cui sussiste la statua del Redentore in stato 

fatiscente e in alcuni punti del sentiero al di fuori del selciato creando ostacolo al passaggio; 

 i cavi di scarico a terra del parafulmini arrugginiti e in alcuni punti al di fuori del terreno senza 

alcuna copertura; 

 cartellonistica fuori sede e mantenuta da pali provvisori; 

 

TENUTO CONTO che le attività manutentive inerenti la gabbia di protezione elettrostatica della cupola 

su cui insiste la statua del Cristo Redentore, nonché i cavi di scarico a terra del parafulmine risultano a 

carico degli enti proprietari del sito religioso e a cui è stato prontamente dato seguito, come da 

segnalazione inoltrata al Comune di Formia e Comunità Montana in data 24/06/2025 prot. n. 1885; 

 

PRESO ATTO che la cartellonistica rientra in altro progetto in fase di appalto per quanto riguarda la 

sostituzione di tutta la segnaletica della Rete Sentieristica esistente; 

 

CONSIDERATO invece che le staccionate divelte risultano parte sostanziale della Rete Sentieristica 

realizzata e gestita dall’Ente Parco dei Monti Aurunci e che il Sentiero n.960, rappresenta uno dei 

tracciati più importanti e più frequentati sia per le sue peculiarità naturalistiche e paesaggistiche e sia 

per la presenza della Statua del Cristo Redentore, meta di pellegrini, escursionisti, turisti, etc.; 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla manutenzione della staccionata che risulta in parte divelta, ed 

in parte in precarie condizioni di stabilità sia lungo il tracciato che conduce al Cristo Redentore e sia al 

tratto che conduce all’Eremo di San Michele Arcangelo; 

Affidamento, ai sensi 50, comma 1, lettera a) - D.Lgs. 36/2023, inerenteL’INTERVENTO 

DI MANUTENZIONE STACCIONATE IN LEGNO LUNGO IL SENTIERO N.960 – CIMA DEL 

REDENTORE IN LOC.TÀ MARANOLA NEL COMUNE DI FORMIA (LT), tramite richiesta 

preventivo/offerta sulla Piattaforma e-procurement S.Tel.LA Sistema TELematico 

Acquisti Regione Lazio. 

Determina a Contrarre semplificata 



CONSIDERATO che per poter far fronte alle esigenze che si sono manifestate, si rende necessario 

procedere con urgenza alla manutenzione delle staccionate per la messa in sicurezza del tracciato in 

parola allo scopo di renderlo maggiormente percorribile ai fruitori dell'area; 

 

VISTOlo studio di Fattibilità Tecnico-Economica relativo all’intervento di che trattasi, trasmessodal 

Servizio Manutenzione dell’Ente con nota prot. n. 2038 del 04/07/2025, e costituito da: 

- 1 – Relazione; 

- 2 – Inquadramento cartografico; 

- 3 – Computo Metrico e analisi nuovi prezzi; 

- 4 – Documentazione Fotografica; 

- 5 – Quadro Economico. 

 

CONSIDERATO CHE, come indicato nel Quadro Economico, l’intervento ha un costo presunto di               
€ 19.500,00; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.33 del 07/07/2025 con la quale si approva lo 
Studio di Fattibilità Tecnico-Economica suddetto, stabilendo di affidare i lavori ad idoneo Operatore 
Economico in possesso di adeguata attrezzatura e dei requisiti previsti dalla normativa vigente in 
materia di lavori pubblici, constatando l'urgenza e l'improcrastinabilità delle opere di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che l'urgenza e l'improcrastinabilità delle opere da eseguirsi, non rendono possibili 
l'esperimento di procedure comparative; 

 
VISTO il D.lgs 36/2023 e smi “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di contatti pubblici”;  

 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.lgs. 36/2023 – Principio del risultato, il quale: 
- al comma 1, prescrive “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento 

del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra 

qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

- al comma 3, prescrive “principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del 

principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità” 

- al comma 4, prescrive “Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere 

discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per: a) valutare la 

responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti (…); 

 
APPURATO che: 
- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

[…] 
- l’Allegato I.1 al D.lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 



- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023 che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; - in tema di 
imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
DATO ATTO che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del D.lgs. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e 
sottosoglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole 
tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di 
AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023); 
 
VISTA Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 contenente - adozione comunicato relativo all’avvio 
del processo di digitalizzazione dei contratti pubblici […]; 
 
RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con il quale l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha precisato che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro, Parte II del codice dei contratti 
pubblici […]; 
 
CONSIDERATO che agli atti dell’Ente Parco risultano diverse manifestazioni d’interesse inoltrate da 
O.E. per essere inseriti negli elenchi predisposti dalla Stazione Appaltante al fine di essere invitati a 
procedure per affidamento di lavori in procedura negoziata e/o affidamento diretto; 
 
TENUTO CONTO che tra i diversi Operatori Economici registrati, la ditta VERDE IDEA di Filosa Fabrizio 
(P.IVA 02218420590) con sede in Formia (LT) risulta in possesso di adeguati requisiti ed attrezzature 
oltre ad essere accreditato sulla piattaforma telematica Ste.La. della Regione Lazio per l’affidamento di 
che trattasi; 
 

STABILITO, per quanto sopra esposto ed in considerazione del valore contenuto del contratto, di 
procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi appunto, mediante affidamento diretto 
semplificato, ai sensi delle norme di legge sopra richiamate, utilizzando, per l'aggiudicazione delle 
opere, il criterio del minor prezzo; 
 
RITENUTO opportuno: 
 richiedere prioritariamente la disponibilità ad eseguire i lavori inerenti l'intervento denominato: 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STACCIONATE IN LEGNO LUNGO IL SENTIERO N.960 – CIMA DEL 

REDENTORE IN LOC.TÀ MARANOLA NEL COMUNE DI FORMIA (LT)all’O.E.VERDE IDEA di Filosa Fabrizio 
(P.IVA 02218420590) con sede in Formia (LT) accreditato sulla piattaforma telematica Ste.La. della 
Regione Lazio per l’affidamento di che trattasied in possesso dei requisiti necessari all'esecuzione 
degli stessi; 

 provvedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, per economia di procedimento,attraverso la 
procedura dell’affidamento diretto, in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente D. Lgs. 
36/2023 secondo il disposto dell’art. 50 comma 2 lettera a) da effettuarsi attraverso la richiesta di 
preventivo/offerta all’O.E.VERDE IDEA di Filosa Fabrizio (P.IVA 02218420590) con sede in Formia 
(LT), da acquisire in modalità telematica utilizzando il sistema S.Tel.LA Sistema TELematico Acquisti 
Regione Lazio, mediante offerta a ribasso sul corrispettivo dei lavori a base di affidamento, come si 
evince dal computo metrico estimativo elaborato dall’Area Tecnica dell’Ente pari a                                
€ 16.559,97 comprensivo degli oneri di sicurezza (€ 1.091,97) oltre IVA come per legge; 

 

VERIFICATO che gli importi oggetto della presente richiesta non superano la soglia di cui all’art. 50 co. 
1 lett. a) del D.Lgs.36/2023s.m.i. pari ad € 150.000,00; 
 



CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento sarà  

registrato presso la PCP di ANAC mediate la piattaforma certificata della Regione Lazio – S.TEL.LA; 

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere all'affidamento dei lavori 
inerentil’INTERVENTO DI MANUTENZIONE STACCIONATE IN LEGNO LUNGO IL SENTIERO N.960 – CIMA DEL 

REDENTORE IN LOC.TÀ MARANOLA NEL COMUNE DI FORMIA (LT); 
- l’oggetto del contratto è l'affidamento dei lavori di cui l’intervento in oggetto; 
- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) – D.Lgs.36/2023, 

Affidamento Diretto, con il criterio del minor prezzo mediante procedura negoziata; 
- la forma del contratto è la scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica mentre le 

clausole essenziali sono quelle riportate nel presente atto e nella documentazione progettuale 
redatta e approvata come sopra elencata; 
 

VERIFICATO che la somma necessaria all’attuazione dell’intervento di che trattasi per un totale 
complessivo di € 16.559,97 oltre IVA  (10%) € 1.656,00 ed un totale di € 18.215,97,risulta disponibile sul 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027dell’Ente Parco dei Monti Aurunci e prevista sul quadro 
economico allegato al Progetto Esecutivo; 
 
ATTESAla necessità del provvedimento; 

DETERMINA 

La narrativa è parte integrante della presente determinazione; 
 

1) DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 17-comma 1del D. Lgs.n. 36/2023, precisando che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere all'affidamento dei lavori 

inerenti l'intervento denominato: l’INTERVENTO DI MANUTENZIONE STACCIONATE IN LEGNO LUNGO IL 

SENTIERO N.960 – CIMA DEL REDENTORE IN LOC.TÀ MARANOLA NEL COMUNE DI FORMIA (LT); 
- l’oggetto del contratto è l'affidamento dei lavori di cui l’intervento in oggetto; 
- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) – D.Lgs.36/2023, 

Affidamento Diretto, con il criterio del minor prezzo mediante procedura negoziata; 
- la forma del contratto è la scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica mentre le 

clausole essenziali sono quelle riportate nel presente atto e nella documentazione progettuale 
redatta e approvata come sopra elencata; 
 

2) DI PROCEDEREall’affidamento dei lavori di che trattasiattraverso la procedura dell’affidamento 

diretto, in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente D. Lgs. 36/2023 secondo il disposto 

dell’art. 50 comma 2 lettera a) da effettuarsi attraverso la richiesta di preventivo/offerta 

all’O.E.VERDE IDEA di Filosa Fabrizio (P.IVA 02218420590) con sede in Formia (LT), da acquisire in 

modalità telematica utilizzando il sistema S.Tel.LA Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio, 

mediante offerta a ribasso sul corrispettivo dei lavori a base di affidamento, come si evince dal 

computo metrico estimativo elaborato dall’Area Tecnica dell’Ente pari a € 16.559,97comprensivo 

degli oneri di sicurezza (€ 1.091,97) oltre IVA come per legge; 

 
3) DI PRENDERE ATTO che la sommapreventivatadi€ 16.559,97oltre IVA (10%) € 1.656,00 ed un totale 

di € 18.215,97,risulta disponibile sul Cap. U0000C02370 PCF. U.2.02.03.06.000 MISS/PROG: 

U.09.05.000 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027dell’Ente Parco dei Monti Aurunci e che 



si provvederàall'impegno a favore della ditta affidataria con successiva determina di 

aggiudicazione; 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

5) DI DEMANDARE al RUP: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del D. lgs n. 36/2023; 
 

6) DI DISPORREla registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni. 

 

Il DIRETTORE  
Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

  
 
 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal                                   e per quindici giorni consecutivi.

   

Registro pubblicazioni n° _______________  

08/07/2025

319


		2025-07-08T11:53:56+0000
	AMOROSO GIUSEPPINA


		2025-07-08T11:53:24+0000
	ASSAIANTE CRISTIANO


		2025-07-08T14:04:40+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2025-07-08T14:05:19+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2025-07-08T14:05:49+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2025-07-08T14:06:19+0000
	DE MARCHIS GIORGIO




